- Reverendissimus dominus Hieronymus, episcopus sabinensis, recanatensis, savonensis.
Reverendissimus dominus Antonius, episcopus praenestinus, Sanctae Praxedis, januensis.
- Reverendissimus dominus Raphael, episcopus albanensis, Sancti Georgii, savonensis.
- Reverendissimus dominus Johannes Antonius, episcopus tusculanus, alexandrinus, mediolanensis.

Cardinales presbyteri.

- Reverendissimus dominus Ludovicus, tituli Sanctorum Quatuor Coronatorum, ilderdensis, hispanus.
Reverendissimus dominus Bernardinus, tituli Sanctae †, patriarcha hierosolymitanus, hispanus.
- Reverendissimus dominus Guilelmus, tituli Sanctae Pontianae, macloniensis, gallus.
- Reverendissimus dominus Philippus, tituli Sancti Petri et Marcelli, cenomanensis, gallus.
Reverendissimus dominus Dominicus, tituli Sancti Marci, patriarcha aquilejensis, Grimanus, venetus.
- Reverendissimus dominus Georgius, tituli Sancti Sixti, rothomagensis, gallus.
- [62] — Reverendissimus dominus Jacobus, tituli Sancti Clementis, arbonensis, hispanus.
- Reverendissimus dominus Thomas, tituli Sancti Martini in Montibus, ystrigoniensis, hungarus.
Reverendissimus dominus Petrus, tituli Sancti Cyriaci

in Thermis, reginus, siculus.

— Reverendissimus dominus Franciscus, tituli Sanctae
Ceciliae, cosentinensis, hispanus.

— Reverendissimus dominus Johannes, tituli Sanctae
Balbinae, salernitanensis, hispanus.

— Reverendissimus dominus Antonius, tituli Sancti
Stephani in Coelio Monte, comensis, mediolanen-
sis.

Reverendissimus dominus Johannes Stephanus, tituli
Sancti Sergii et Bacchi, bononiensis,
pedemontanus.

Reverendissimus dominus Franciscus, tituli Sanctae
Susannae, volaterranensis, florentinus.

Reverendissimus dominus Melchior, tituli Sancti
Nicolai inter Imagines, brixinensis, alemannus.

Reverendissimus dominus Nicolaus, tituli Sanctae
Luciae in Septem Soliis, de Flisco, januensis.

Reverendissimus dominus Hadrianus, tituli Sancti
Chrysogoni, bachoniensis, gallus.

Reverendissimus dominus Franciscus, tituli Sancti
Hadriani, narbonensis, gallus.

Reverendissimus dominus Galeotus, tituli Sancti Petri
ad Vincula, lucensis, nepos papae.

Reverendissimus dominus Ludovicus, tituli Sancti
Marcelli, de Borgia, summus poenitentiarius,
hyspanus.

Reverendissimus dominus Marcus, tituli Sanctae
Mariae Trans Tiberim, senogalliensis, savonensis.

Reverendissimus dominus Robertus, tituli Sanctae

- Anastasiae, redonensis, britannus.
Reverendissimus dominus Leonardus, tituli
Sanctorum duodecim Apostolorum, agenensis,
savonensis.
Reverendissimus dominus Antonius, tituli Sancti
Vitalis, augubiensis, savonensis.
Reverendissimus dominus Franciscus, tituli Sancti
Nerei et Achillei, papiensis, romandiolus.
— Reverendissimus dominus Fatius, tituli Sanctae
Sabinae, cesanetensis, viterbiensis.

Cardinales diaconi.

- Reverendissimus dominus Johannes, tituli Sancta
Mariae in Aquiro, de Columna, romanus.
[63] Reverendissimus dominus Johannes, tituli Sanctae
Mariae in Domnica, de Medicis, florentinus.
Reverendissimus dominus Fridericus, tituli Sancti
Theodori, de Sancto Severino, italicus.
Reverendissimus dominus Yppolitus, tituli Sanctae
Luciae in Silice, Estensis, ferrariensis.
Reverendissimus dominus Julianus, tituli Sancti
Angeli, de Cesarinis, romanus.
Reverendissimus dominus Alexander, tituli Sancti
Eustachii, de Farnesio, romanus.
Reverendissimus dominus Ludovicus, tituli Sanctae
Mariae in Cosmedin, de Aragonia, neapolitanus.
Reverendissimus dominus Marcus, tituli Sanctae
Mariae in Porticu, Cornelius, venetus.

Reverendissimus dominus Amadeus, tituli Sancti
Nicolai in Carcere Tulliano, de Libret, gallus.
Reverendissimus dominus Carolus, tituli Sancti Viti
in Macello, del Final, januensis.
Reverendissimus dominus Sigismundus, tituli ..., de
Gonzaga, mantuanus.

*Questi sono alcuni verssi messi in varij lochi di
Roma a l'intrada de papa Julio.*

*Julio II, pontifici maximo, ob libertatem publicam
restitutam.*

Hinc robur Julii inspicias memorandaque gesta.
Ex animo invicto quid nisi palma venit?

In arco triumphali

Divo Julio II, pontifici maximo, expulsori tyrannorum.

Nocte pluit tota, radiat modo clarus Apollo,
Indulgent Julo tartara tela poli.

Ergo laeta cohors meritis occurre triumphis.
Dum sibi, dum nobis pristina regna parat.

*In arcu apud domum reverendissimi
domini cardinalis portagallensis.*

Gloriosus apparuisti in conspectu Domini,
propterea decorem induit te Dominus.

Lignum vitae in medio paradisi.

O quam gloriose et quam beate
revertuntur victores de proelio!
Qui, ut corpus ferri, sic est
animus fidei lorica indutus.

[64]

Julius II, pontifex maximus, dispersit
superbos mente cordis sui.

In arcu triumphali in Banchi.

In coelum redeas serus, populoque Quirini
Intersis laetus tempora longa beans.

Deseris heu! heu! nos; tete tua Roma reposit;
Respice nos, et nos sis memor esse tuos.

Nunc hilares, quando mihi: Nunc, ludite! gentes,
Jam licet, et plausu dicere: Victor adest!

Dii tibi dant et tu quacumque mereris, Jule;
Dii mihi dent et tu quae volo, si merui.

Aliud arcu triumphali, ibidem.

Virtuti et gloriae sancti pontificis,
auctoris pacis libertatisque: veni, vidi, vici.

In arcu triumphali ad Sanctum Celsum.

Julio secundo, pontifici maximo,

quia, tam brevi tempore, oppressum
jam tot annis Ecclesia, statum tyrannis,
utroque gladio fugatis, et frustra
alii pontifices ... desiderarunt, restituit.

Sub arcu praedicto.

Tuo, Juli, audito nomine, cum multi se dederint,
liceat ne tibi presenti nos non dedere?

In arcu triumphali in ponte.

Divo Julio II, maximo pontifici,
apice tranquillitatis fundatori.

Divo Julio II, pontifici maximo, tyrannicae
factionis victori, cum palma redeunti.

Ad castrum Sancti Angeli.

Sub Julio quercus ex quercu palma resurgit.
Nil mirum; nostri haec sunt monumenta Jovis.

Sub curru triumphali.

Julio II, pontifici maximo,
tyrannorum espulsori,
libertatis assertori,
justitiae propugnaculo,
auctori pacis,
custodi quietis.

[65]

In arcu triumphali ad Sanctum Petrum.

Julio II, pontificii optimo maximoque.

Quia virtute, consilio, felicitate, rem pontificiam a tyrannorum servitute liberavit, pacem libertatemque constituit.

Julius episcopus, servus servorum Dei, ad futuram rei memoriam.

Injunctum nobis desuper apostolicae servitutis officium nos admonet et inducit, imo ex dilectionis vinculo, quo singulis praecipue nobis et romanae Ecclesiae immediate subiectis astringimur, nos impellit, ut ad illa potissimum intendamus, per quae civitatum et locorum quorumlibet, nobis et eidem romanae Ecclesiae subiec-

torum, et illarum civium quieti et tranquillitati et securitati salubriter valeant provideri. Sane, cum ad civitatem bononiensem, nobis et eidem romanae Ecclesiae immediate subiectam, cum nostra curia, non sine magno nostro et eiusdem curiae incommodo pariterque dispendio, pro illius liberatione a tyrannide Johannis Bentivoli et illi adherentium, personaliter accessissemus, erga dictum Johannem et illius filios ac nepotes, benignius forsitan quam justitiae rigor requirebat, nos habentes, promisimus ipsos cum eorum bonis, quo vellent, sub certis conditionibus tunc expressis, tute et secure accedere. Verum, sicut accepimus, ipsi de misericordia et benignitate, quam eis exhibuimus, ingrati, et nescientes a velitis et prohibitis abstinere, satagunt intrare in locis circumvicinis eidem civitati; ut, quamvis, prout speramus, non possent devotionem dilectorum filiorum populi dictae civitatis erga nos et romanam Ecclesiam immutare, tamen, ut aliquorum animos, praesertim eorum, qui eorum factionis erant, tenerent in suspenso, ex quo possent in eadem civitate tumultus et scandala suscitari. Nos, quibus praecipue cura est civitatem ipsam in pace et tranquillitate conservare, cupientes, quantum cum Deo possumus, salubriter illi providere, motu proprio, et ex certa nostra scientia, ac de apostolicae potestatis plenitudine, omnes et singulos cujuscumque dignitatis et praeminentiae etiam ducalis, principes ac marchiones et comites et eorum ac sanctae romanae Ecclesiae pseudatarios, seu vicarios perpetuos et dominos temporales, nec non communitates civitatum, universitates oppidorum, castrorum, terrarum et aliorum locorum quorumcumque, cuiu-

scumque conditionis et qualitatis seu praeeminentiae existentes, requirimus, eisque districte inhibemus, ne [66] Johanni Bentivolo, aut eius filiis vel nepotibus ipsorumque sequacibus, a dicta civitate bononiense exulibus, ac nobis et sanctae romanae Ecclesiae rebellibus et excommunicatis, aliquod auxilium, consilium vel favorem praestare praesumant, nec ipsos per eorum loca et dominia transire permittant, ipsosque Johannem Bentivolum aut eius filios vel nepotes ipsorumque sequaces huiusmodi in eorum dominiis, territoriis, castris, villis aut locis infra centesimum milliarium ab ipsa civitate bononiense comprehensis, retinere, aut eis hospicium tradere vel concedere, quomodocumque, sine nostra speciali et expressa licentia praesumant; alioquin, si contrarium fecerint, excommunicationis sententiam incurrant eo ipso, a qua nonnisi a romano pontifice vel legato nostro, seu alio de eius mandato, praeterquam in mortis articulo constituti, et satisfactione praevia, absolutionis beneficium nequeant obtinere. Et nihilominus civitates, castra, oppida et villas, ac alia loca et totum dioecesis territorium ac districtum eorum locorum, ad quae ipsos Johannem Bentivolum, filios et nepotes ac praefatos exules et rebelles eorumque sequaces excommunicatos infra dictum centesimum milliarium declinare contigerit, ac civitatum, castrorum, oppidorum et villarum dioecesis, territorii ac districtus praedictorum, ecclesias et cathedrales ecclesiastico interdicto subiicimus, decernentes illud firmiter observandum, quamdiu ipsi sic excommunicati ibi steterint, et per triduum post eorum inde recessum; et si ipsi, seu ipsorum aliquis, ad

dictas civitates, castra seu loca non declinent, dummodo in dictarum civitatum seu locorum territorio moram traxerint, dictas poenas, censuras et interdicta incurri et observari volumus et mandamus; itaque ipsis seu eorum aliquo in civitate seu loco principali principatus, ducatus seu marchionatus aut domini existens, totus principatus, ducatus seu marchionatus et dominium huiusmodi interdicto ecclesiastico supposita esse intelligantur; si vero in civitate seu loco non principali vel eius territorio, talis civitas seu locus cum toto suo territorio et comitatu interdicto huiusmodi supponatur, et suppositum esse ex nunc prout ex tunc, et e converso, declarantes, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus quibusvis, litteris et privilegiis apostolicis, etiam in forma brevis, quibusvis principibus supranominatis, nec non ducibus, marchionibus, comitibus, communitatibus, universitatibus, ecclesiis, monasteriis, prioratibus et ordinibus etiam mendicantium, ac confratris, sub quibuscumque tenoribus et clausulis, etiam derogatorium derogatoriis fortioribus et insolitis [67] concessis, quae quoad hoc nulli volumus aliquatenus suffragari, caeterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem quod postquam praesentes litterae in valvis, cathedralis etiam sancti Petronii bononiensis, ecclesiarum affixae fuerint, post quadriduum omnes et singulos quos ipsae litterae concernunt perinde arcent, ac si eis et eorum cuilibet praeentialiter et personaliter intimatae fuissent; quodque earumdem litterarum transumpto, manu alicuius notarii publici subscriptae, et sigillo alicuius praelati seu personae ecclesiasticae sigillato, eadem fides in iudicio et ex-